à Oléron413 et plus implicitement dans la charte d’Aliénor d’Aquitaine confirmant les biens de 

l’abbaye de Cadouin414. Aussi, il est fréquent qu’Aliénor d’Aquitaine fasse directement mention 

de l’assentiment de Jean que l’on trouve plusieurs fois à partir de 1199. Prenons par exemple 

deux chartes datées de 1200, la première concerne la concession de biens à l’abbaye de Saint-

Maixent415 et l’autre concerne le don d’une rente de 100 livres à l’abbaye de Fontevraud416. 

Enfin, une dernière typologie concerne les chartes d’Aliénor d’Aquitaine ou il est fait mention 

408 Stéphane MORIN, Trégor, Goëlo, Penthièvre : Le pouvoir des Comtes de Bretagne du XIe au XIIIe siècle, 

Rennes, Presses Universitaires de Rennes/Société d’émulation des Côtes-d’Armor, 2010, p. 150. 

409 Rotuli Chartarum in Turri Londinensi, éd. cit., p. 31 : « Conventio etiam inter nos, quod ipsa nil dabit de 

praedictis sine assensu & consilio nostro ; nec nos, sine assensu & consilio suo : Exepto aliquo competenti 

beneficio, quod ipsa, vel nos faciamus pro salute animarum nostrarum. » 

410 Ibid., p. 11 : « sicut carta domine et matris nostre A. Regine Anglorum testatur quod de jure here debet. » 

411 Ibid., p. 25. 

412 Ibid., p. 4. 

413 The Letters and Charters of Eleanor of Aquitaine, éd. Nicholas VINCENT, (à paraître), n° 103 ; Londres, BL, 

ms. Cotton Julius E i, f° 14r. Charte confirmée par Jean sans Terre, voir : Rotuli Chartarum in Turri Londinensi, 

éd. cit., p. 5 : « Concessimus et eis et carta nostra confirmavimus quod ipsi habebant omnes libertates et libertas 

consuetudines per totam terram nostram quas here debent et selent et sicut carta A. Regina matris nostre testatur 

salvo in omnibus jure nostro ». 

414 The Letters and Charters of Eleanor of Aquitaine, éd. Nicholas VINCENT, (à paraître), n° 21 ; Paris, Bnf, 

Périgord 12, II, f° 238v :  « Volumusque ex parte karissimi filii mei Ioannis regis Anglie firmiter precipimus ne 

aliquis de abbatiam de Cadunio gentibus nostris vel bailiviis vel aliis servientibus nostris et hominibus aliquid 

exigat vel propter aliquam rem habeat a residentibus assidue in dicta abbatia de Cadunio ». 

415 The Letters and Charters of Eleanor of Aquitaine, éd. Nicholas VINCENT, (à paraître), n° 136 ;  Poitiers, BM, 

ms. Fonteneau 36, f° 148r : « cum consensu et voluntate dilecti filii nostri Iohannis regis Anglorum ». 

416 The Letters and Charters of Eleanor of Aquitaine, éd. Nicholas VINCENT, (à paraître), n° 63 ; Paris, BN, ms.